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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá některými environmentálními aspekty rozpadu

tradičních soustav centralizovaného zásobování teplem v České republice. Představuje jeden

konkrétní případ systému centralizovaného zásobování teplem ve městě Kroměříž v sídlištní

panelové zástavbě a jeho poměrně rychlý rozpad a předpokládaný brzký zánik vlivem

odpojování zákazníků, kteří budují vlastní lokální domovní plynové kotelny. V práci je

spočítána spotřeba zemního plynu obou způsobů výroby tepelné energie pomocí množství

tepelné energie potřebného pro vytápění daných objektů včetně přípravy teplé vody a

průměrné účinnosti těchto způsobů výroby. Pomocí emisního faktoru získaného z

provedených autorizovaných měření emisí je v práci vyčísleno množství vyprodukovaných

emisí NOx (oxidů dusíku) vyjádřených jako NO2 (oxid dusičitý). Jedna část se podrobněji

zabývá oxidy dusíku v atmosféře. V rámci této bakalářské práce je provedena i základní

rozptylová studie, modelové zpracování rozptylu znečišťujících látek (oxidů dusíku) v okolí

zdroje/zdrojů. Závěrečné kapitoly porovnávají dopady na životní prostředí centrálního a

lokálního způsobu výroby tepelné energie z pohledu vyprodukovaného ročního množství

emisí NO2 a výsledku rozptylové studie a uvádí další souvislosti doprovázející rozpad a zánik

centralizovaného zásobování teplem. V předposlední kapitole jsou mimo jiné uvedeny stručné

příklady energetické politiky dalších evropských států v oblasti centralizovaného zásobování

teplem.

Klíčová slova: centralizované zásobování teplem, decentrální způsob výroby, domovní

plynová kotelna, tepelná energie, zemní plyn, znečišťující látka, emise oxidů dusíku, NOx,

NO2, rozptylová studie, životní prostředí

ABSTRACT

This bachelor work deals with some environmental aspects of disintegration of

traditional centralized heating systems in the Czech Republic. This situation is shown on a

particular case of centralized heating supply in a housing estate in town Kroměříž. This

centralized heating system has been quickly disintegrating and it is close to its dissolution due

to disconnection of customers who has been building their own local household gas boiler

plants. The bachelor work calculates the consumption of natural gas for both ways of heating.

It is calculated by using the amount of heat energy required for heating of all buildings,

including domestic hot water and the average efficiency of these production methods. This

work also calculates the amount of emissions NOx (nitrogen oxides) expressed as

NO2 (nitrogen dioxid) which are producted by each type of heating. The amount of NO2 is

calculated by using emission factor which is obtained from authorized measuring system. One

part of this work also deals with nitrogen oxides in the atmosphere. Another important part of

the bachelor work is about a basic dispersion analysis (study) - dispersion model of pollutant

(nitrogen oxides) around the source/sources. One chapter compares the environmental

impacts of central and local way of heating from the viewpoint of produced annual emissions

NO2 and dispersion analysis result. This chapter also provides another contextual information

accompanying disintegration and disappearance of central heating. In the penultimate chapter

are given some brief examples of the energy policy in other European countries in the

connection with the district heating.

Key words: centralized heating system, decentralized heating system, household gas boiler

plant, heat energy, natural gas, pollutant, nitrogen oxides, NOx, NO2, dispersion study,

environment
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1. ÚVOD

Energetika je jedním z nejdůležitějších oborů činností lidstva pro zajištění vlastní

existence. V uplynulé dekádě prodělala a i v současné době prodělává řadu změn. Energetické

odvětví, které bylo známo velkou setrvačností svých technických rozhodnutí, musí nyní čelit

rychlým změnám vyvolaných řadou rozhodnutí, dnes častěji více politických než technicko –

ekonomických a ekologických. V Evropě od podpory obnovitelných zdrojů energie, která

vyvolala v řadě zemí tzv. „solární boom“, přes odklon od jaderné energie v Německu až po

rychlý rozpad některých soustav centralizovaného zásobování teplem v České republice.

Z celosvětového hlediska na energetiku také působí palivová základna, její velikost a

lokalizace místa těžby a spotřeby. I v této oblasti dochází k podstatným změnám, jako je

postupné budování palivové soběstačnosti USA, těžba břidlicového plynu, strategie evropské

energetické soběstačnosti, orientace ruského vývozu paliv ze Západu na Východ a

v neposlední řadě i ekonomický růst rozvojových zemí v čele se zeměmi BRICS.

Tato bakalářská práce se zabývá některými environmentálními aspekty rozpadu

tradičních soustav centralizovaného zásobování teplem v České republice. Práce představuje

jeden konkrétní případ systému centralizovaného zásobování teplem ve městě Kroměříž a

jeho poměrně rychlý rozpad a předpokládaný brzký zánik vlivem odpojování zákazníků, kteří

budují vlastní lokální domovní plynové kotelny. Práce se nezabývá podrobnými

ekonomickými hledisky, to je spíše téma pro ekonomicky zaměřené obory studia. Hlavním

cílem této práce je porovnání dopadu obou způsobů výroby tepla na životní prostředí.

K tomuto účelu je zde vypočítáno a porovnáno roční množství emisí NOx (vyjádřeno jako

NO2) vypuštěných z obou typů vytápění. Dalším podkladem pro zhodnocení dopadu na

životní prostředí je zjednodušená rozptylová studie vypracovaná pro studovanou lokalitu.

Při výběru tématu této bakalářské práce jsem byla ovlivněna situací v místě svého

bydliště. V obvodu Městské části Prahy 13 byla postupně řada základních a mateřských škol,

kde je tato městská část zřizovatelem, odpojena od systému centralizovaného zásobování

teplem a také není snaha o připojení nově postavených objektů. V poslední době se v mnoha

objektech sídlištní panelové zástavby v Praze 13 jedná o odpojení od centralizovaného

zásobování teplem a tím pádem o vybudování vlastního zdroje tepelné energie.
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1.1 Základní pojmy

Níže jsou uvedeny některé základní pojmy, které budou dále v této práci zmiňovány.

Jedná se o obecné pojmy používané v ochraně ovzduší.

Znečištění X znečišťování – znečištěním se rozumí látka, která znečišťuje ovzduší, např.

SO2, znečišťováním je označován proces, který ke znečištění vede, tedy vnášení jedné nebo

více znečišťujících látek (emise) do ovzduší [45]

Znečišťující látka (příměs) – jakákoliv látka vnesená do některé ze složek životního

prostředí nebo v něm druhotně vznikající, která může mít přímý, anebo po fyzikální či

chemické přeměně resp. spolupůsobení s jinou látkou, nepřímý, škodlivý vliv na životní

prostředí, život a zdraví lidí a zvířat, klimatický systém Země anebo na hmotný majetek [int

17]

Znečišťování ovzduší – vnášení takových fyzikálních, chemických nebo biologických

činitelů do životního prostředí v důsledku lidské činnosti, které jsou svou podstatou nebo

množstvím cizorodé pro dané prostředí [int 17], znečišťování ovzduší lze také definovat jako

vypouštění jedné nebo více znečišťujících látek do ovzduší a vyjadřuje se v jednotkách

hmotnosti za jednotku času [int 19]

Zdroj znečišťování ovzduší – jedná se o nejrůznější emisní zdroje, které emitují znečišťující

látky do ovzduší, tyto zdroje lze rozdělit podle mnoha různých kritérií, nejčastěji se dělí podle

stálosti povahy na zdroje stacionární – zdroj, který nemění svoji polohu v prostoru a čase

(např. spalovna) a na zdroje mobilní – zdroj, který mění svoji polohu (např. automobil), další

časté dělení je pak dle jejich původu na zdroje antropogenní a přirozené, či dle jejich

uspořádání na emisní zdroje bodové, liniové, plošné a objemové [18]

Provozovatel zdroje znečišťování ovzduší – právnická nebo fyzická osoba, která zdroj

znečišťování ovzduší skutečně provozuje; není-li taková osoba, považuje se za provozovatele

vlastník zdroje znečišťování [int 17]

Polutant – je plynná, kapalná či pevná chemická látka, která má v určitých koncentracích a

délce působení škodlivý vliv na živé organismy, polutanty mohou být antropogenního či

přírodního původu, lze je také rozdělit na primární polutanty – vypouštěné různými zdroji

přímo do atmosféry a sekundární – vytvářející se sekundárně v atmosféře reakcí primárních

polutantů, např. vznik troposférického O3 fotochemickými reakcemi [int 7]
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Emise – vypouštění nebo únik jedné nebo více znečišťujících látek do atmosféry (životního

prostředí), jedná se o přímé primární vypouštění znečišťující látky ze zdroje znečištění [int

17]

Emisní tok – zpravidla se udává jako hmotnost příměsi vystupující za jednotku času ze zdroje

znečišťování do ovzduší [18]


[…]


době využívá dodávky tepla skrze CZT asi 1,5 milionu domácností a proto je možný rozpad

CZT důležitým energetickým tématem [int 9]. Jak se bude situace v budoucnu vyvíjet, je

složité odhadnout. Podle většiny předpokladů nedojde k úplné decentralizaci ani k centralizaci

systémů zásobování teplem.

10. ZÁVĚR

Dva způsoby výroby tepelné energie, CZT na bázi ZP a decentrální způsob

prostřednictvím lokálních domovních plynových kotelen, byly podrobeny na jednom

konkrétním případu analýze spočívající v porovnání spotřeby ZP a produkce emisí NO2.

Rozpad CZT a jeho náhrada decentralizovanou výrobou tepelné energie v dané oblasti se

pozitivně projevuje roční úsporou cca 196 kg emisí NO2. Tři provedené modelové situace

rozptylu oxidů dusíku (vyjádřeno jako NO2) v ovzduší pro každý ze dvou způsobů vytápění

v prvním přiblížení potvrdily, že emise NOx (vyjádřeno jako NO2), šířící se z CZT, dosahují

na analyzovaném území obou sídlišť, v kontextu platných imisních limitů, nepatrně vyšších

maximálních hodnot v porovnání s koncentracemi NOx (vyjádřeno jako NO2) unikajícími

z 18ti zdrojů decentralizovaného způsobu výroby tepelné energie. V obou případech leží
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plochy maximálních koncentrací mimo sídlištní zástavbu, avšak celkový rozsah těchto ploch

je v případě CZT podstatně větší. Téměř ve všech šesti případech této zjednodušené

rozptylové studie je většina analyzované plochy sídlišť zatížena koncentracemi < 1,0 µg.m
-3

.

Proto lze konstatovat, že z hlediska ochrany zdraví obyvatel na obou sídlištích není mezi CZT

a decentralizovaným způsobem výroby tepelné energie podstatný rozdíl. V obou dvou

případech vytápění je však z výstupů patrné, že sídliště Zachar II je imisemi zasaženo o něco

více než sídliště Zachar III. Na obou sídlištích je splněn platný imisní limit (viz tabulka IV).

Obecně nelze vliv rozpadu CZT na životní prostředí posuzovat pouze z hlediska snížení

množství emisí NO2 a výsledků rozptylové studie. Aby bylo možné komplexně porovnat

centralizované a decentralizované zásobování teplem, musela by taková podrobná analýza

zahrnovat například i uhlíkovou stopu, či celý životní cyklus tepelného systému, který začíná

výrobou zařízení, jeho dopravou a instalací na určeném místě, získáváním vhodné palivové

suroviny, celým provozem zařízení a jeho konečným odstraněním a likvidací. Mnoho emisí

totiž vzniká již při výrobě tepelného zařízení a při těžbě, přípravě a transportu palivové

suroviny [13, 32]. Tato další analýza by však byla nad rámec rozsahu této práce. Odpojování

zákazníků od CZT a budování vlastních zdrojů, které se v poslední době velmi rozrůstá, je

motivováno pouze snížením nákladů na vytápění a přípravu teplé vody na straně odběratelů

bez ohledu na zdravotní důsledky a vliv na životní prostředí. Nepřipojování nových

zákazníků, zejména nově postavených obchodních a kancelářských komplexů k CZT (často

vzdálených od stávajících zdrojů CZT řádově jen stovky metrů), je motivováno nejen

současnou potřebou kontroly vlastníků nad náklady za energie, ale i pocitem jisté nezávislosti.

Oba aspekty potom mají nepříznivý vliv na stávající odběratele, kteří se od CZT odpojit

nechtějí nebo nemohou, zvýšením jednotkové ceny tepelné energie a snížením účinnosti

stávajícího systému CZT. Odpojování, či připojování nově postavených objektů k CZT může

částečně regulovat tzv. územní energetická koncepce obcí, měst a krajů, je-li v konkrétní

oblasti přijata. Ta však ve městě Kroměříž i jinde schází. Kroměříž je svou Květnou a

Podzámeckou zahradou a Arcibiskupským zámkem členem Seznamu světového kulturního

dědictví UNESCO [int 13]. Květná zahrada je od lokality sídliště Zachar II a Zachar III s 18

lokálními domovními plynovými kotelnami vzdálena jen cca 350 m. Situace, která proběhla

v analyzované lokalitě, probíhá i v dalších sídlištích města. Majitel a provozovatel tepelného

hospodářství, společnost SFW, s. r. o., předpokládá, že ukončí svoji činnost nejpozději do

konce roku 2015 [44]. V budoucnu tak budou hlavní dominantou města Kroměříž desítky

komínů. Tato bakalářská práce se snažila nastínit problematiku rozpadu systémů CZT a jejich

náhradu lokálními zdroji tepelné energie na jednom konkrétním případu z pohledu vlivu

tohoto děje na životní prostředí. Vzhledem k tomu, že podobný vývoj je i v dalších městech
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České republiky, například v některých pražských okrajových lokalitách, zasloužila by si tato

problematika zcela jistě pozornost nejen městských samospráv, ale i příslušných ministerstev,

orgánů a organizací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BRICS – společné hospodářské uskupení zemí Brazílie, Ruska, Indie, Číny a Jižní Afriky

CZT – centralizované zásobování teplem

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČUZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

DPH – daň z přidané hodnoty

EIA – Environmental Impact Assessment

EU – Evropská unie

GWP – Global Warming Potential, globální oteplovací potenciál

NP – nadzemní podlaží

PK – plynová kotelna

REZZO – Registr emisních zdrojů znečištění ovzduší

SVJ – společenství vlastníků jednotek

TE – tepelná energie

WHO – World Health Organization

ZL – znečišťující látka

ZP – zemní plyn