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název práce
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kriterium zdůvodnění známka
Typ cíle a název
DP

Téma bakalářské práce bylo zvoleno po konzultaci s autorkou, která se v této
problematice aktivně angažuje a projevuje nevšední zájem o řešení i
s ohledem na životní prostředí. Decentralizace nebo někde i přežívající
centralizace soustav vytápění představuje významný problém z hlediska
ochrany ovzduší, protože volba technologií zejména decentralizovaných
systémů je podřízena hlavně ceně paliv a kontrolní nástroje, pokud jde o
ochranu životního prostředí, mají minimální dosah. Hlavním cílem práce je
posouzení decentralizace systémů vytápění z hlediska znečištění ovzduší
s využitím počítačových modelů. Práce obsahuje 78 stran stran s 30 obrázky,
a 14 tabulkami.

Vlastní přínos a
náročnost

V první části práce se autorka věnuje popisu soustav centralizovaného
zásobování teplem, měření a odhadu emisí a popisu modelování znečištění
ovzduší. Zde jsou obsaženy i informace o modelové oblasti týkající se
soustavy zásobování teplem na sídliště v katastru města Kroměříž. Kromě
získání a odhadu řady parametrů týkajících se centralizované i
decentralizované soustavy autorka musela nastudovat řadu především
zahraničních prací týkajících se modelování znečištění ovzduší a tvorby
rozptylových studií.

Otázky a
hypotézy

Hodnocení znečištění ovzduší v závislosti na provozování systémů
zásobování teplem je zpracováno s ohledem na 3 převažující rychlosti
jihozápadního proudění větru. Tento směr je v dané lokalitě převažující a
vzhledem k umístění sídliště zde nejsou ve směru proudění další
významnější zdroje emisí oxidů dusíku.

Design metody a
data

Diplomová práce je postavena na počítačovém modelu ISCST3 (Industrial
Source Term Model version 3), který je součástí počítačového programu
AERMOD View. Tento program byl získán před několika lety na pracoviště
v rámci řešení projektů ve spolupráci s AVČR a ČVUT. Využití tuzemských
počítačových modelů znemožnila jejich vysoká cena (bez ohledu na využití
pro nekomerční účely v akademickém prostředí) a částečná datová
nekompatibilita.

Zpracování dat

Autorka bakalářské práce provedla odhady vstupních parametrů modelu,
připravila vstupní emisní data a digitální mapové vrstvy s leteckými snímky
do GIS. Meteorologická data byla připravena školitelem s ohledem na
zmíněné předpoklady rozptylových studií. Samotné spuštění programu a
export výstupních dat byl proveden školitelem s ohledem na fyzickou
dostupnost počítačových prostředků. Výstupní data v podobě rozptylových
studií autorka zpracovala a graficky upravila pro začlenění do bakalářské
práce.

Presentace dat Výstupy modelů jsou prezentovány formou mapových schémat pro
jednotlivé případové studie. Nastavení řady parametrů pro tvorbu mapových
schémat je součástí počítačového programu a uživatel tak může pouze
v omezené míře ovlivňovat obsah a velikost popisů a formáty hodnot
v mapových schématech a legendách.

Interpretace dat

Výsledky rozptylových studií pro jednotlivé případy jsou pečlivě
komentovány včetně zhodnocení a porovnání obou způsobů vytápění.
V závěru diskuze ještě autorka hodnotí problematiku i z pohledu různých
evropských zemí a vzhledem ke kombinovaným způsobům získávání tepla a
elektřiny.

Literatura

Autorka cituje velké množství tuzemské a zahraniční literatury. Odkazy na
internetové zdroje jsou zpracovány samostatně a přehledně.

Logika textu a
formální úprava

Text je zpracován pečlivě a obsahuje pouze několik překlepů a nepřesností
(viz. parts u vysvětlení ppb a ppm na straně 3; viz. pochází na straně 14, 7.
řádek; viz. leden na straně 41, 1.řádek textu; viz. PCRAMMET na straně 44,
6.řádek textu).

výsledná
známka

Autorka zpracovala řadu tuzemských a zahraničních zdrojů, připravila
vstupní data pro počítačový model a zpracovala výstupy počítačového
modelu pro 6 případových studií. Komentování výsledků a navazující
diskuze se zahrnutím zkušeností z evropských zemí jsou velice přínosné.
Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením
(výborně).